[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ATA 01 – PREGÃO 018/2015
ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E ANÁLISE DE ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS E DOCUMENTOS REFERENTES À LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, Nº 018/2015, PROCESSO Nº 1095/2015, COM VISTAS A AQUISIÇÃO TUBOS DE CONCRETO PARA A DRENAGEM PLUVIAL NAS RUAS CRESPIN BEVILAQUA, NILO PEÇANHA E JOÃO PESSOA E PARTE DE LOTEAMENTO SÃO PELEGRINO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DE LICITAÇÕES. Aos dez dias do mês de maio de dois mil e quinze, às nove horas, na Sala do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, reuniram-se o Pregoeiro Carlos Alex Peres de Ramos, juntamente com os membros da Equipe de Apoio, Mônica Brancher Bampi, Giséli Fátima Sperotto Leyser e Jair Maciel Zago, todos nomeados pela Portaria Municipal 31/2013, de 1º de fevereiro de 2013, para análise dos envelopes de propostas e documentos referentes ao Pregão. Apresentou envelope a seguinte empresa: CONCRETOS BASSO LDTA-ME neste ato representado pelo Sr. Thagor Cesar Basso. Realizado o credenciamento, o pregoeiro juntamente com os membros da Equipe de Apoio passou a abertura do envelope nº 01 – PROPOSTA da empresa acima mencionada, Sendo que após a analise foi verificado que no item 02(dois) a empresa CONCRETOS BASSO LDTA-ME, colocou erroneamente na proposta tubo de 50cm, a qual o correto é tubos de 40cm, sendo assim o pregoeiro ao conversar com o licitante o mesmo disse que foi um erro de digitação na proposta, mas que entregara tubo de quarenta conforme descrito no edital. Sendo que após análise julgou a melhor e única proposta conforme mapa de classificação dos lances, e que os preços praticados estão de acordo com os de mercado. Classificadas a proposta o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio passou a abertura do Envelope nº 02 – DA DOCUMENTAÇÃO, sendo que a Empresa acima citada, apresentou toda a documentação conforme exigido no Edital. A empresa através de seus prepostos, fica ciente da decisão, sendo que a mesma manifestou-se no sentido de abrir mão dos recursos e dos prazos recursais estabelecidos em Lei. O Pregoeiro encaminhará a licitação à Autoridade competente para sua homologação. Após homologado, a empresa será convocada a assinar o respectivo contrato. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e a presente Ata que segue assinada pelos presentes.